Onun el-lmam, Fahru'd-
devle, Cemalüddin, Sahibü'l-makâmât şeklinde lakapları da vardır. Buna göre künyesi,
zincirleme ismi, lakabı ve nisbeleriyle tam adını şöyle yazabiliriz :
"Ebû Muhammet! el-Kâsim b. Ali b. Muhammed b. Usnıan el-İmanı Cemalüddin
Fahruddevle Sâhibu'i-makâmât İbnu'l-Harîrî el-Haramî el-Basrî eş-şâfıî."

el-Harîrî 446 (1054) dolaylarında Basra'nın yakın köylerinden Meşan'da
doğmuş, burada yetişmiştir. Arap olan ailesi hakkında hemen hemen hiçbir bilgiye sahip
değiliz. Ancak onun Durre' sinde:-". . Babam bana inşâd etti, kendisine de falancanın
inşâd ettiğini söyledi. .

Ebî Sulmâ, bir şiirinde, kelimenin çoğul şekli
"makâmât"a şöyle yer vermektedir6.-

2Atay (Prof. Hüseyin), Osmanlı'larda Yüksek Din Eğitimi, 80, Dergah Yayınları, 1983.
3el-Kamus, Asım Efendi, Kamus tercümesi (Okyanus, I I I , 545), I-III , İstanbul,
1305/1887.

4Lisân, XII , 448.
5Tarih Ah. (Ahmet ez-Zeyyât, Târihu'l-Edebi'l-Arabî, Dâru's-sekâfe, Beyrut, tsz.) , s.
398.
6şuarâunâ (Dr. Hanna Nasr el-Hıtta, şuarâunâ, şerhu Dîvân-i Zuhayr b. Ebî Sulmâ,
Dâru'l- kutubi'l-Arabiye, Beyrut, birinci baskı, 1412/1992,s. 106.

7Makâmât B. (Bedîü'z-zemân, Ebu'1-Fazl el-Hemezânî, Makamat (şerhu Muhammed
Abduh), Beyrut, 1889, s, 44.
8Lebîd'in kardeşinin künyesidir; Dîvân L . (şerh T. ), s. 198.
9Dîvân L. (şerh T.), (Divan L. Divanu -Lebîd, ( şerhu Tûsî), nşr. Yusuf Zıyâuddîn el-
Hâlidi el- Makdisî, Viyana, 1297/1880.

b)Dr.thsan Abbas, Kuveyt,1992. (şerhT. ),s.l66.
10a. g. e. s. 290.
I 1 I V / 348.

"Mukâm" lafzının bu anlamda kullanıldığına şâir
Lebîd'in muallaka'smın ilk beytinde de rastlamaktayız.

-"(Necid bölgesinde) Minâ'nın geçici ve sürekli ikâmetgâhları harap
olmuş" 1 2 .

'Makâme' sözcüğü daha somaki devirlerde de karşımıza çıkmaktadır.
Nitekim Abbasî devri şâirlerinden Ebû Temmâm (190/806) kelimeyi bir şiirinde
meclis anlamında şöyle kullanmaktadır 1 3 :

-"Her savaş alanı ve her mecliste kendisinden zimmet ve ahitler
alıyorlar."

II) 'Makâmc"nin Istılâh Anlamı

İleride Arap Edebiyatının en önde gelen edebî türlerinden biri niteliğini
kazanacak olan 'Makâme' nin efrâdım câmi ağyârını mâni bir tanımının
yapıldığını söylemek oldukça zordur. Çünkü bu kelimeyi lügat ma'nasını aşarak
ıstılâhî bir anlamda kullandığı intıbâmı veren ilk yazar İbn Kuteybe
(276/889)'nin, Uyûnui-ahbâr adlı eserinin "Makâmâtu'z-zuhhâd inde'l-
hulefâ ve'l-mulûk" 1 4 başlığı altındaki bölümünde aktardığı konuşmalar dikkate
alınırsa, onun Makâm'eyi: "Yetkili şahıslar huzurunda tenkit içerikli öğütlerde

1 2Dîvân L. (şerh) s. 297; Tarih BM ., 734-738.
1 3Dîvân E.(Divan E., Divanu Ebî Temmam, nşr, Muhammed Abduh, Kahire, tsz. I , 426.
1 4Uyûn (İbn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe, a) Edebu'l-
kâtib,
Beyrut, 1405/1985.

b) eş_şi r ve'ş-şu arâ, Daru Sadir, (1902 Leiden baskısından).
c) Uyûnu'l-ahbâr, I-IV, Kahire, 1343-1348/1925-1930), I I , 333-343.

bulunmak" anlamında kullandığı neticesine varılabilir. Yine edebiyat târihinin
kendisine çok şeyler borçlu olduğu İbn Abd Rabbihi (328/939)'nin ünlü eseri
el-Ikdu'l-Ferîd ' 1 5in: "Makâmâtu'l- ubbâd inde'l-huleiâ" bölümünde naklettiği
konuşmalar onun da 'Makâme 'yi işaret edilen anlamda değerlendirdiğini
gösterir. Biz araştırmalarımızda 'Makâme'nin somut bir tanımına
rastlayamadık. Tâşköprülü-zâde (968/1561) değerli eseri Miftâhu's-se
âde , | 6de İnşâ bahsinde el-Harîrî'nin l ,el-Makâmât" ,mdan sözederken bunun "el-
Muhâzarât" meyânında sayılabileceğine dikkat çeker. Nitekim Arapça ilimler ve
ıstılâhlar hakkında kaleme alınmış olan eş -Şâmil 1 7 adlı eserin müellifleri de bu
kelimenin Abbasîler devrinde "muhâzara" anlamında kullanıldığım belirtirler.

Ahmed Hasan ez-
Zeyyât da 'Makânıe 'yi: "Vaaz veya hoş bir konuyu içeren ve gösterişli bir
üslûpla oluşturulan kısa hikâyeler" diye tanımlar 2 0.

1 5 el - Ikd, m , 158-165.
' 16Miftâh (TaşköprÜlü-zâde, Taşköprülü-zade, Isamu'd-dİn Ebu'l-hayr,

a) Mevzu'âtu'l-'ulûm (trc.Kemaleddin Muhammed Efendi), İstanbul,
1313/1895.;

b) Miftâhu's-saâde, I-II , Haydarabad, trsz;
c ) eş-şekâ'iku'n-Nu 'mâniye fı'ulemâ i'd-Devleti'l-Osmaniye, nşr.
Ahmed Subhi Furat), İstanbul, 1985.), s. 179.

1 7 eş - şâmil (eş-şâmil, Mu cem fi ulûmi'l-luğati'l- Arabiye ve mustalahâtilıâ ,
Muhammed Saîd
İsbir, Bilal Cuneydî, Dâru'l-avde, Beyrut, ikinci baskı, 1985), s.

Emevî'ler döneminde
zengin tabakalarda yer yer câhiliye devri geleneklerine dönüş başlamıştı; şiir bir
taraftan bu geleneklere açılmaya yönelmiş, diğer taraftan da kabileler arası
rekâbeti terennüme koyulmuştu. Bu bakımdan söz konusu bu devrede şiirlerini
temsîl ettikleri grupların hizmetine sunan et-Tırrımmah b. Hakîm (100/718) ve
Ubeydullah b. Kays er-Rukayyât (75/694) gibi şâirlerin yanında sırf kabîle
mücâdeleleri dolayısıyla birbirlerini hicveden el-Ahtal (95/713), el-Ferazdak
(114/732) ve Cerîr (115/733) gibi şâirler görülür. Bunlara fetihlerin sağladığı
imkânlarla gelişen toplumun aşk ve benzeri duygularını ifade eden Cemîl
Buseyne (82/701) ile Umer b. Ebi Rabîa (93/711) gibi şâirler de eklenebilir.

Şiir böyle geniş bir vadide ilerlerken nesir de inkişâfı için gerekli
şartları bulmuş; bilhâssa hutbe, Irak eyâletinde Basra, Küfe gibi farklı
unsurlardan müteşekkil şehirlerde devletin emirlerini halka duyuran bir siyâsî
ve edebî tür olmuştur.

Hind edebiyatlarından aktardığı malzemelerle Arap dil ve fikir hayatına büyük
katkılarda bulunmuştur.

Abbasî'ler devrinde (133-656/750-1258) daha önceki devirlere göre
edebiyatta büyük bir canlanma ve gelişme kaydedilmiştir. Bu gelişmenin en
önemli faktörlerinden biri de İslâm Devleti'nin fetihlerle genişlemesi ve bunun
sonucunda farklı kültürlerle temasıdır. Bu temaslar neticesinde, Arapça
yazmakla birlikte kendi millî özelliklerini de koruyan edip ve şâirlerin de
katkılarıyla değişik formlar ve üslûplar içeren yeni, zengin bir İslâm edebiyâtı
oluşmuştur.

Emevî'ler devrinde Abdulhamîd'in başlattığı ve Abbâsî'ler dönemi
başlangıcında İbnu'l-Mukaffa'nın geliştirdiği edebî nesir zamanla el-Câhiz
(254/868), İbn Kuteybe (270/884) ve el-Muberred (285/898)'in gayretleriyle
daha da ilerleme İmkânı yakalamıştır. Esâsında bu son müellifler devirlerinde
hâkim olan edeb telekkisînin belli-başlı mümessilleridir. Kültürlü
addedilebilmek için gerekli dînî, edebî ve islâmî bilgilerin mecmuası
diyebileceğimiz edeb (edebiyat) bu asırda Arapça nesrin geliştiği en mühim
alan olmuştur.

birbirlerine nâdir hikâyeler ve kıssalarla bağlanmış edebî bir havada
sunulmuştur.

Nesir sâhasımn el-Câhiz'den sonra karşımıza çıkan diğer bir etkili ismi
İbn Kuteybe (276/889)'nin bize intikâl eden eserleri, onun dil, edeb, şiir, hadîs,
fıkıh, târih ve dînî mezhepler gibi döneminin bütün bilgi dallarıyla uğraştığını
göstermektedir. Mevzûmuzla pek yakından ilgili bulunan "Uyûnu'l-ahbâr"ı
devrinde yaygın olan farklı bir edep telekkîsini yansıtmaktadır. O bu eserinde
saltanat ve idare (c.

Onun bu eseri, edep sahasının el-
Câbiz'in K. el-Beyân'ı, el-Müberred'in el-Kâmil'i ve el-Kâls'nin en-Nevâdir'i ile
birlikte edebin dört büyük eserinden biri sayılır.

Di l alanındaki çalışmaları ile hem devrine hem de daha somaki
devrelere damgasını basan bir diğer dil otoritesi de el-Mübened (285/898)'dir.
Hocalarının ölümünden sonra Basra dil mektebinin en salahiyetli âlimi
kabûlediJen el-Mübened, çoğu dil ve edebiyata dâir kırkın üzerinde eser
kaleme almıştır. Günümüze kadar intikâl etmiş en önemli eseri hiç şüphesiz
edebî ansiklopedik eserler arasında yer alan ve tarzının en mükemmel
numunelerinden sayılan "el-Kâmil fi'1-Iuga" sidir.

Böyle bir ortamda orijinal konular bulmaya özen gösteren ve
sözkonusu edebî ve İlmî birikimi eserleriyle daha sonraki nesillere aktaran bir
edip te Ebu Bekir el-Hârezmî'dir. Ünlü tarihçi Taberî'nin yeğeni olan Ebû Bekir
Muhammed b. Abbas el-Hârezmî (383/993), risale türünde devrinin en yetkili
ve en ünlü mümessillerin dendir. Günümüze kadar gelmiş ve basılmış
bulunan "Resâil"i 2 5 bu sahadaki üstünlüğünü göstermektedir Bu büyük
sanatkâr hayatının son devrelerinde meşhur el-Hemezânî ile talihsiz bir rekâbete
sürüklenir 2 6.

Daha önce dikkat çektiğimiz çerçeve içinde 'Makâme1 türünün ilk
mûcidi olarak karşımıza çıkan Ebül-Fazl el-Hemezânî H.358 (M.968) yılında
İran'ın Hemezân şehrinde doğdu. İşâret edildiği gibi o, bu sahadaki yerini
mûcidi olduğu ve edebiyata kazandırdığı 'Makâme1 türü ile almıştır. Bu türü
edebiyata sokan ilk edîbin el-Hemezânî olduğu hususunda araştırmacılar hemen
hemen aynı görüştedirler. Hemen hemen diyoruz çünkü Ebû İshak el-Husrî
farklı bir görüş ileri sürerek 'Makâme' türünü ilkönce İbn Dureyd (331/942)'in
kullandığını ve el-Hemezânî'nin kendisinden etkilenerek 'Makâme 'lerini
yazdığını savunmaktadır. el-Fahûrî'nin tasvip etmediği bu yaklaşıma Dr. fievki
Zayf ın mütemayil olduğu anlaşılıyor 2 7.

'Makâme 'yi bilinen anlamıyla Arap edebiyatına ilk kazandıran el-
Hemezânî kabûl edilse de onu geliştirip taçlandıran el-Harîrî'dir.

'Makâme', özelliği nedeniyle sadece
Arap ediplerini tesîri altına almakla kalmamış başta İran edebiyâtı olmak üzere
diğer bir takım ulusların da ediplerini etkilemiştir. Hattâ İspanyolların mâcera
hikâyelerinde geçen Picaroon adlı kahraman bazı noktalardan Bedîü'z-zemân'ın
kahramanı el-İskenderî ile el-Harîrî'nin hikâye kahramanı Ebû Zeyd'i
anımsatır 2 8.

25Bulak, 1279/1862.
2 6 Bu tartışma için bkz. Doç. Dr.Er (Rahmi), Bedî ü'z-zeman el-Hemezânî ve
'Makânıe'leri, s. 19-21.
2 7el-Makâme,s. 16.
28el-Makâme, s. 10.

'Makâme'lerindeki muhayyel kahramanıdır. Ama bazı rivâyetlere göre Ebû
Zeyd aslında hakîkî bir şahıs olup , nahiv ve lügat âlimi Basra'lı el-Mu tali her b.
Sellâm ' 3 1ın künyesidir. el-Harîrî 'Makâme'lerini bunun dilinden yazmıştır. Bu
zât el-Harîrî'den okumuş olup ondan Mulhatu'l-i' râb ' ını rivayet etmiş ve
540/1145'de Bağdad'da ölmüştür. Dr. fievki Zayfm da işâret ettiği gibi 3 2

burada kısır bir döngü ile karşı karşıyayız. el-Harîrî, "el-Makâmâf 'ını Ebû
Zeyd'den rivâyet ederken o da el-Harîrî'nin bazı eserlerini aktarmıştır. Yani bir
taraftan o el-Harîrî'nin üstazı, bir başka yönden de el-Harîrî onun hocası
konumundadır. el-Harîrî'nin "el-Makâmât'"ındaki mukaddimesi ile birinci
sıradaki es-San'âniye 'Makâme'si ve tertipte kırk sekizinci sırada yer alan el-
Harâmîye 'Makâme'sinin iyi incelenmesi durumunda araştırmacıların 3 3 Ebû

2 9 İrşâd( Yâkût el-Hamevî, şihâbuddîn Ebû Abdillah Yâkût b. Abdullah el-Iîamevî er-
Rûmî el-Bagdâdî,
a) Mu cemu'l-buldân, I-IV, Dâru Sâdir-Dâru Beyrut, Beyrut, 1376/1957.

b) İrşâdu'l- erîb üâ ma rifeti'l-edîb (Mu cemu'l-udebâ Tabakâu'l-udebâ
nşr. Ahmed Ferid Rİfâı, I-XX, Kahire, 1355/1936), XVI-263. Nuzhe, I I , 2f 3.
3 0İrşâd, XVI, 272.
3 1Vefeyât (İbn Hallikân, Ahmed b. Muhammed b. İbrahim b. Ebû Bekr b. Hallikân İbn
Bavel b. Abdullah el-Bermekî el-Erbilî eş-şâfıî, Vefeyâtu'I-ayân, I-VI, Mısır,
1367/1948, IV, 64.

3 2 el- Makâme, s. 48, 49
3 3 Dâira (Dâira, Dâiratu'l-meârifi'l-İslâmiye, I-X, Arapçaya tercüme, Muhammed el-
Fendi, Ahmed e«-«entenâvî, »brahim zeki Hur«id, Abdulhamid Yûnus,
«nti»ârât-i cihân, Tahran, 1933. VII , 365;D.S.Margol*outh, «A (»A, «slam
Ansiklopedisi, »slâm âlemi co®rafya, etnografya ve biyo«rafya lügat®.

Zeyd'i muhayyel bir kahraman saymalarındaki isabetli yargılarında kuşku
duyulmaz. Kaldı ki otoritelerce34, "el-Makâmâi'"ı şerhedenler arasında en
mükemmel şârih kabûl edilen eş-fierişi (619/1222 ) de Ebû Zeyd'in hakîkî bir
kişi olduğunda şüphe taşımış olmalı ki şerhinde şöyle demektedir: ". . Ebû
Zeyd-eğer doğruysa-daha önce geçtiği gibi- müşahhas bir kişidir. Ama bu
doğru değilse lügat âlimleri "Ebû Zeyd", "Ebû Saîd", ve "es-Serûcî"
sözcüklerinin ihtiyarlığın, yaşlılığın künyesi olduğunu hikâye etmişlerdir.